**II.** As specified by Gaius, *manus* arises in three forms: *usus*, *confarreatio* and *coemptio*;<sup>16</sup> by using the term *olim* he unambiguously implies that these institutions were applied not in his

<sup>1</sup> Cf. Plautus, *Cistellaria* 98. ff. *At ille conceptis iuravit verbis apud matrem meam me uxorem ducturum esse, ei nunc alia ducendast domum, sua cognata Lemniensis, quae habitat hic in proxumo. Nam eum pater eius subegit.*; *Trinummus* 1183. *Ego ducam, pater, et eam et si quam aliam iubebis.*

<sup>2</sup> Iulianus D. 3, 2, 1. *Praetoris verba dicunt: 'Infamia notatur ... quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est.*; Ulpianus D. 3, 2, 11, 4. *Notatur etiam 'qui eam duxit', sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. Excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit, venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia.*; Papinianus D. 23, 2, 35. *Filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit.*

<sup>3</sup> Kupiszewski 1960. 138.

<sup>4</sup> Varro, *De lingua Latina* 6, 73; Servius, *Comm. in Verg. Aen.* 10, 79.

<sup>5</sup> Arnobius, *Adversus nationes* 4, 20. *Habent speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas.*

<sup>6</sup> About the connection between *sponsio* and *stipulatio* see Kaser 1949. 267.

<sup>7</sup> Vergilius, *Aeneis* 10, 77–79. *Quid face Troianos atra vim ferre Latinis, / arva aliena iugo premere atque avertere praedas, / quid soceros legere et gremiis abducere pactas.*

<sup>8</sup> Servius, *Comm. in Verg. Aen.* 10, 79. *'gremiis abducere pactas' id est sponsas*

<sup>9</sup> Kupiszewski 1960. 139.

<sup>10</sup> Plautus, *Trinummus* 1157. ff. (Ly.) *Sponden ergo tuam gnatam uxorem mihi?* (Ch.) *Spondeo et mille auri Philippum dotis.* (Ly.) *Dotem nihil moror.* (Ch.) *Si illa tibi placet, placenda dos quoque est quam dat tibi. Postremo quod vis non duces, nisi illud quod non vis feres.* (Ca.) *Ius hic orat.* (Ly.) *Impetrabit te advocato arbitro. Istac lege filiam tuam spondem mi uxorem dari?* (Ch.) *Spondeo.* (Ca.) *Et ego spondeo idem hoc.*

<sup>11</sup> Plautus, *Trinummus* 1183. *Haec tibi pactast Callici filia.*

<sup>12</sup> Kupiszewski 1960. 139.

<sup>13</sup> Isidorus, *Etymologiae* 9, 7, 3. *Cautiones sibi invicem emittebant in quibus spondebant se invicem consentire in iura matrimonii.*

<sup>14</sup> Cf. Plautus, *Cistellaria* 98. ff. *At ille conceptis iuravit verbis apud matrem meam me uxorem ducturum esse.*